
2022학년도

전주우림초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.09.30)

(2차추경예산)

전주우림초등학교



전주우림초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-30 예산액 1,254,486,000

제2022학년도 전주우림초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,105,821,000원”을  ”세입 · 세출  각각 1,254,486,000원”으로 한다.

2신숙자 2022년 09월 30일 15시 32분 09초 전라북도교육청 전주우림초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주우림초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,254,486 1,105,821 148,665 13.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,950 10,970 0.8

학생복지/교육격차 해소 3,896 398,593 31.7

기본적 교육활동 -5,088 137,611 10.9

선택적 교육활동 135,082 445,731 35.5

교육활동 지원 4,955 131,051 10.4

학교 일반운영 7,870 130,530 10.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 172,273 986,088 78.6

이전수입 기타이전수입 0 6,450 0.5

자체수입 학부모부담수입 -24,509 241,841 19.2

자체수입 행정활동수입 901 2,401 0.1

기타수입 전년도이월금 0 17,706 1.4

3신숙자 2022년 09월 30일 15시 32분 09초 전라북도교육청 전주우림초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 992,538 820,265 172,273

1.지방교육행정기관이전수입 986,088 813,815 172,273

1.교육비특별회계전입금수입 986,088 813,815 172,273

1.교육비특별회계전입금 986,088 813,815 172,273

1.학교운영비전입금 374,063 365,952 8,111 학교기본운영비 : 8,111,000원 * 1교 = 8,111,000

2.목적사업비전입금 612,025 447,863 164,162
(성립전_2추)방과후행정실무사인건비 : 

7,834,000원 * 1교 =
7,834,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 시간외수당 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

23,550,000원 * 1교 =
23,550,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

45,068,000원 * 1교 =
45,068,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

초등방과후학교운영비 : 4,560,000원 * 1교 = 4,560,000

(성립전_2추)초등오후돌봄교실운영비 : 

4,980,000원 * 1교 =
4,980,000

(성립전_2추)토요스포츠강사지원비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 4,485,000

원 * 1교 =
4,485,000

(성립전_2추)우수농축산물부식비지원비 : 

701,000원 * 1교 =
701,000

(성립전_2추)방과후자유수강권지원비 : 

32,200,000원 * 1교 =
32,200,000

(성립전_2추)방과후자유수강권지원비 : 

16,200,000원 * 1교 =
16,200,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 305,000

원 * 1교 =
305,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 381,000

원 * 1교 =
381,000

(성립전_2추)급식종사원대체인건비 : 76,000원

 * 1교 =
76,000

(성립전_2추)학교도서관학부모자원봉사활동비

 : 1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_2추)기간제교사성과상여금 : 

2,587,000원 * 1교 =
2,587,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

6,500,000원 * 1교 =
6,500,000

(성립전_2추)북한이탈학생맞춤형지원비 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_2추)특수학생방과후학교지원비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

255,000원 * 1교 =
255,000

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

4신숙자 2022년 09월 30일 15시 32분 09초 전라북도교육청 전주우림초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원 * 1교 =
40,000

2.기타이전수입 6,450 6,450 0

1.기타공공이전수입 6,450 6,450 0

1.기타공공지원금 6,450 6,450 0

1.기타공공지원금 6,450 6,450 0

2.자체수입 244,242 267,850 -23,608

1.학부모부담수입 241,841 266,350 -24,509

1.수익자부담수입 241,841 266,350 -24,509

1.급식비 31,510 36,410 -4,900

1.급식비 25,402 25,402 0

2.우유급식비 6,108 11,008 -4,900 우유급식비 : -4,900,000원*1식= -4,900,000

2.방과후학교활동비 181,080 181,080 0

1.방과후학교활동비 181,080 181,080 0

3.현장체험학습비 11,750 23,030 -11,280

1.현장체험학습비 11,750 23,030 -11,280 1학년 : -2,365,000원*1식= -2,365,000

2학년 : -1,487,160원*1식= -1,487,000

3학년 : -1,645,040원*1식= -1,645,000

4학년 : -1,586,000원*1식= -1,586,000

5학년 : -932,260원*1식= -932,000

6학년 : -2,507,000원*1식= -2,507,000

1∼6학년 인솔교사경비 : -758,000원*1식= -758,000

4.졸업앨범비 3,901 4,230 -329

1.졸업앨범비 3,901 4,230 -329 졸업앨범 제작 : -329,000원*1식= -329,000

5.돌봄활동운영비 13,600 21,600 -8,000

1.돌봄활동운영비 13,600 21,600 -8,000 간식비 : -8,000,000원*1식= -8,000,000

2.행정활동수입 2,401 1,500 901

1.사용료및수수료 200 100 100

1.사용료및수수료 200 100 100

5신숙자 2022년 09월 30일 15시 32분 09초 전라북도교육청 전주우림초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 200 100 100 투표소이용사용료 : 100,000원*1식= 100,000

2.기타행정활동수입 2,201 1,400 801

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 1,201 400 801

1.기타행정활동수입 1,201 400 801 폐식용유매각대금 : 300,000원*1식= 300,000

법인카드사용포인트 : 313,890원*1식= 314,000

공사관련 수도광열비 : 186,840원*1회= 187,000

3.기타수입 17,706 17,706 0

1.전년도이월금 17,706 17,706 0

1.순세계잉여금 17,706 17,706 0

1.순세계잉여금 17,706 17,706 0

1.순세계잉여금 17,706 17,706 0

세입합계 1,254,486 1,105,821 148,665

6신숙자 2022년 09월 30일 15시 32분 09초 전라북도교육청 전주우림초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,970 9,020 1,950

1.기타 교직원보수 2,727 140 2,587

1.교직원대체인건비 2,727 140 2,587

1.기간제교원인건비 2,727 140 2,587

1.기간제교원인건비 2,727 140 2,587
(성립전_2추)(목적)기간제교원성과상여금

 : 2,586,560원*1명=
2,587,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,243 8,880 -637

1.교직원역량강화 4,403 5,040 -637

1.직무연수 3,263 3,900 -637

1.일반수용비 3,263 3,900 -637 교원능력개발연수비 : -637,000원*1식= -637,000

2.자율연수 1,140 1,140 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.교직원복지 3,840 3,840 0

1.동호회지원 1,920 1,920 0

1.교직원복지비 1,920 1,920 0

2.교직원문화행사 1,920 1,920 0

1.일반업무추진비 1,920 1,920 0

2.학생복지/교육격차 해소 398,593 394,697 3,896

1.급식 관리 274,772 273,469 1,303

1.학교급식운영 274,772 273,469 1,303

1.급식재료구입비 238,043 233,457 4,586

1.급식용식재료비 238,043 233,457 4,586 급식용식재료 : -600,000원*1회= -600,000

(성립전_2추)(목적)친환경농산물지원비 : 

4,485,000원*1식=
4,485,000

(성립전_2추)(목적)우수농축산물부식비지

원비 : 701,000원*1식=
701,000

2.우유급식비 6,108 11,008 -4,900

1.우유급식비 6,108 11,008 -4,900 우유급식비 : -4,900,000원*1식= -4,900,000

3.급식운영비 28,243 27,643 600

1.일반수용비 26,723 26,123 600 급식소모품 : 500,000원*2회= 1,000,000

피복비 : -400,000원*1회= -400,000

신숙자 2022년 09월 30일 15시 32분 10초 7 전라북도교육청 전주우림초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 20 20 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

4.대체인건비 1,823 1,061 762

1.기간제직원인건비 1,823 1,061 762
(성립전_2추)(목적)대체인력인건비 : 

304,640원*1교=
305,000

(성립전_2추)(목적)대체인력인건비 : 

76,000원*1명=
76,000

(성립전_2추)(목적)대체인력인건비 : 

381,000원*1교=
381,000

5.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.(목적)급식종사자폐암건강검진비 255 0 255

1.교직원복지비 255 0 255
(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

255,000원*1교=
255,000

2.보건관리 39,415 39,513 -98

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,056 18,776 -720

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 5,436 6,156 -720

1.학생복지비 5,436 6,156 -720 1학년건강검사 : -290,000원*1식= -290,000

4학년건강검사(비만) : -430,000원*1식= -430,000

3.보건실운영 10,180 10,180 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 1,300 1,300 0

4.학생복지비 7,180 7,180 0

4.[국고](국고)흡연예방금연실천학교운영비1,500 1,500 0

1.일반수용비 90 90 0

2.교육운영비 1,410 1,410 0

5.(목적)코로나19대응 신속항원검사키트 분배작업비840 840 0

1.교육운영비 780 780 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

신숙자 2022년 09월 30일 15시 32분 10초 8 전라북도교육청 전주우림초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 21,359 20,737 622

1.먹는물관리 4,622 4,000 622

1.일반수용비 4,622 4,000 622 수질검사수수료 : 113,000원*1식= 113,000

정수기유지보수(관리실,본관동온수제조기)

 : 508,500원*1식=
509,000

2.공기질측정 11,037 11,037 0

1.일반수용비 11,037 11,037 0
공기청정기유지보수(일반교실) : 793,000

원*1식=
793,000

전기요금 등 : -793,000원*1식= -793,000

3.방역관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

4.어린이활동공간관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학생복지 84,406 81,715 2,691

1.교육복지우선 39,700 39,700 0

1.학생파악 2,380 2,380 0

1.운영수당 1,560 1,560 0

2.교육운영비 820 820 0

2.맞춤형지원 27,322 27,322 0

1.운영수당 11,235 11,235 0

2.교육운영비 16,087 16,087 0

3.환경조성 6,210 6,210 0

1.운영수당 1,580 1,580 0

2.교육운영비 4,630 4,630 0

4.운영지원 3,788 3,788 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.여비 988 988 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 44,706 42,015 2,691
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1.졸업앨범제작 4,042 4,371 -329

1.일반수용비 141 141 0

2.교육운영비 3,901 4,230 -329 졸업앨범제작 : -329,000원*1식= -329,000

2.학생교과서구입 40,664 37,644 3,020

1.교육운영비 40,664 37,644 3,020 교과용도서 구입 : 3,020,000원*1식= 3,020,000

3.기본적 교육활동 137,611 142,699 -5,088

1.교과 활동 53,420 40,560 12,860

1.교과활동지원 19,450 18,250 1,200

1.학습준비물구입 17,520 16,320 1,200

1.학습준비물 17,520 16,320 1,200 학습준비물 : 40,000원*30명= 1,200,000

2.보결수업관리 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

3.기초학력지도 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

2.과학 교과활동 4,950 4,950 0

1.교과운영 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0 과학실험실습비 : 500,000원*1식= 500,000

과학교재교구 : -500,000원*1식= -500,000

3.체육 교과활동 20,390 13,110 7,280

1.교과운영 3,281 2,500 781

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_2추)(목적)토요스포츠강사수당 : 

30,000원*2시간*15회=
900,000

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 881 1,000 -119 교과학습용품 : -119,000원*1식= -119,000

2.(목적)수상안전교육운영 10,329 10,610 -281

1.교육운영비 10,329 10,610 -281 차량임차비 : -281,000원*1식= -281,000

3.(목적)학교스포츠클럽운영 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_2추)1~6학년 학교스포츠클럽 활동

비 : 14,806원*439명=
6,500,000

4.(목적)체육영재 선발대회 참가비 280 0 280
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1.교육운영비 280 0 280 (성립전_2추)참가비 : 40,000원*6명= 240,000

(성립전_2추)참가비 : 40,000원*1명= 40,000

4.외국어 교과활동 2,130 2,250 -120

1.교과운영 2,130 2,250 -120

1.교육운영비 2,130 2,250 -120
영어체험센터차량임차료 : -120,000원*1식

=
-120,000

5.선택 교과활동 2,000 2,000 0

1.기후변화교육운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.(자율)환경교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 4,500 0 4,500

1.(목적)특수방과후지원비 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교

운영비 : 100,000원*9개월*5명=
4,500,000

2.창의적 체험활동 84,191 102,139 -17,948

1.자율활동 31,432 34,300 -2,868

1.학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학예회 10,400 10,000 400

1.교육운영비 10,400 10,000 400
꿈끼발표회 운영물품구입 : 400,000원*1식

=
400,000

3.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

4.과학경연대회 5,282 8,550 -3,268

1.교육운영비 5,282 8,550 -3,268 과학부스운영 : -3,268,000원*1식= -3,268,000

5.학교특색사업 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

6.(보조금)전주다움교육과정운영비 6,450 6,450 0

1.운영수당 3,572 3,572 0

2.교육운영비 2,838 2,838 0
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3.목적사업업무추진비 40 40 0

2.현장체험학습활동 23,854 35,134 -11,280

1.수학여행 12,344 12,344 0

1.교육운영비 12,344 12,344 0

2.현장학습 11,510 22,790 -11,280

1.교육운영비 11,510 22,790 -11,280 1~6학년 차량임차료 : -7,050,000원*1식= -7,050,000

1~6학년 입장료및제경비 : -3,000,000원*1

식=
-3,000,000

1~6학년 인솔교사경비 : -1,230,000원*1식

=
-1,230,000

3.동아리활동 23,555 23,555 0

1.동아리활동 23,555 23,555 0

1.운영수당 9,230 9,230 0

2.교육운영비 14,325 14,325 0

4.진로활동 5,350 9,150 -3,800

1.자기이해활동 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.진로체험활동 3,800 7,600 -3,800

1.운영수당 3,800 3,800 0

2.교육운영비 0 3,800 -3,800 물품구입비 : -3,800,000원*1식= -3,800,000

4.선택적 교육활동 445,731 310,649 135,082

1.방과후학교 운영 416,653 287,961 128,692

1.방과후학교운영 259,637 197,143 62,494

1.특기적성교육 231,280 182,880 48,400

1.운영수당 184,360 135,960 48,400
(성립전_2추)(목적)방과후자유수강권지원

금 : 16,200,000원*1교=
16,200,000

(성립전_2추)(목적)방과후자유수강권지원

금 : 32,200,000원*1교=
32,200,000

2.교육운영비 46,920 46,920 0

2.방과후 학교보조인력운영 16,957 7,423 9,534

1.무기계약직원인건비 15,447 6,873 8,574
(성립전_2추)(목적)방과후행정실무사 인건

비 : 1,500,000원*1명=
1,500,000

(성립전_2추)(목적)방과후행정실무사 인건

비 : 7,074,000원*1명=
7,074,000
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2.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_2추)(목적)맞춤형복지비 : 

200,000원*1명=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 760 0 760
(성립전_2추)(목적)방과후행정실무사 4대

보험료 : 760,000원*1명=
760,000

3.(목적)방과후학교운영비지원 11,400 6,840 4,560

1.일반수용비 1,320 880 440 방과후실복사기임대료 : 110,000원*4개월= 440,000

2.전기요금 4,368 2,340 2,028 전기요금 : 405,600원*5개월= 2,028,000

3.교육운영비 3,031 1,075 1,956
방과후학교운영물품구입비 : 478,000원*2

회=
956,000

방과후공개수업행사추진비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

4.기간제직원법정부담금 2,340 2,340 0

5.목적사업업무추진비 341 205 136 회의운영경비 : 136,000원*1회= 136,000

2.돌봄교실운영 157,016 90,818 66,198

1.돌봄교실운영 58,420 61,440 -3,020

1.일반수용비 1,537 857 680
공기청정기유지보수비 : 34,000원*4실*5개

월=
680,000

2.전기요금 3,984 3,984 0

3.교육운영비 50,339 54,039 -3,700 간식비 : -1,000,000원*8개월= -8,000,000

돌봄위탁운영비(수익자간식비제외) : 

-250,000원*8개월=
-2,000,000

(성립전_2추)교재및교육소모품구입 : 

1,245,000원*4개실*1회=
4,980,000

교재및교육소모품구입 : 660,000원*2회= 1,320,000

4.비품구입비 2,560 2,560 0

2.돌봄전담사운영 98,596 29,378 69,218

1.무기계약직원인건비 91,896 27,178 64,718
(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 인건비

 : 23,550,000원*1교=
23,550,000

(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 인건비

 : 41,168,000원*1식=
41,168,000

2.기간제직원인건비 480 0 480
(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 대체인

력인건비 : 480,000원*1식=
480,000

3.맞춤형복지비 2,800 2,200 600
(성립전_2추)(목적)맞춤형복지비 : 

200,000원*3명=
600,000

4.무기계약직원법정부담금 3,420 0 3,420
(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 4대보

험료 : 3,420,000원*1식=
3,420,000

2.독서활동 24,278 22,688 1,590

1.독서활동운영 24,278 22,688 1,590

1.도서구입 10,164 10,488 -324

1.교육운영비 1,638 1,638 0
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2.도서구입비 8,526 8,850 -324 학생용도서 : -324,900원*1식= -324,000

2.도서관운영 11,414 11,200 214

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 10,914 10,700 214 도서관용품 : 100,000원*1식= 100,000

도서관행사운영비 : 114,000원*1식= 114,000

3.(목적)책읽는교실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.(목적)학부모자원봉사자활동비 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_2추)학부모자원봉사활동비 : 

10,000원*2명*75일=
1,500,000

(성립전_2추)학부모자원봉사방역물품구입

비 : 200,000원*1회=
200,000

3.기타 선택적 교육활동 4,800 0 4,800

1.다문화교육운영 4,800 0 4,800

1.(목적)북한이탈학생맞춤형지원 4,800 0 4,800

1.운영수당 1,250 0 1,250
(성립전_2추)교과보충학습내부강사수당 : 

25,000원*1명*50시간=
1,250,000

2.교육운영비 3,550 0 3,550
(성립전_2추)교재및도서구입 : 15,000*1명

*50권=
750,000

(성립전_2추)문화활동비 : 40,000원*3명*5

회=
600,000

(성립전_2추)학습용품지원비 : 20,000원*1

명*5회=
100,000

(성립전_2추)직업관련전문교육학원비 : 

140,000원*7개월+240,000원*4개월=
1,940,000

(성립전_2추)재료비 : 160,000원*1회= 160,000

5.교육활동 지원 131,051 126,096 4,955

1.교무업무 운영 13,715 13,715 0

1.교무학사운영 13,715 13,715 0

1.교무학사운영 2,195 2,195 0

1.교육운영비 2,195 2,195 0

2.입학식 및 졸업식 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

3.환경정리 5,020 5,020 0

1.교육운영비 5,020 5,020 0
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2.생활지도운영 11,328 11,673 -345

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 1,000 -1,000 강사수당 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.교육운영비 2,000 1,000 1,000 운영용품 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.학교폭력예방 6,366 6,966 -600

1.학교폭력관련연수지원 1,620 2,220 -600

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 1,140 1,740 -600
학교폭력피해학생프로그램운영 : -600,000

원*1식=
-600,000

2.안심알리미서비스 4,746 4,746 0

1.교육운영비 4,746 4,746 0

3.학생안전교육 2,962 2,707 255

1.안전교육 2,962 2,707 255

1.교육운영비 2,962 2,707 255 차량비 : 255,000원*1식= 255,000

3.학습지원실 운영 43,008 42,508 500

1.방송실운영 1,990 1,490 500

1.방송장비구입 1,990 990 1,000

1.비품구입비 1,990 990 1,000 방송장비수리비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.방송실운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 방송부활동지원 : -500,000원*1식= -500,000

2.정보화실운영 41,018 41,018 0

1.학교정보화지원 28,018 28,018 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 13,118 13,118 0

3.비품구입비 12,500 12,500 0

2.(목적)인공지능선도학교운영비 13,000 13,000 0

1.운영수당 2,220 2,220 0

2.교육운영비 10,780 10,780 0
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4.교육여건 개선 63,000 58,200 4,800

1.교육환경개선 63,000 58,200 4,800

1.PC구입 8,000 3,200 4,800

1.비품구입비 8,000 3,200 4,800 TV교체 : 1,600,000원*3대= 4,800,000

2.교실환경개선 25,000 25,000 0

1.일반수용비 25,000 25,000 0

3.(목적)학교자치복합공간조성 30,000 30,000 0

1.일반수용비 19,100 19,100 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

3.비품구입비 10,000 10,000 0

6.학교 일반운영 130,530 122,660 7,870

1.학교기관 운영 23,195 24,195 -1,000

1.부서기본운영 23,195 24,195 -1,000

1.교장실운영 7,902 7,902 0

1.일반업무추진비 4,650 4,650 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 5,793 6,793 -1,000

1.일반수용비 4,432 5,432 -1,000
프린터토너, 잉크 교체 : -1,000,000원*1

식=
-1,000,000

2.여비 1,080 1,080 0

3.교직원복지비 101 101 0

4.일반업무추진비 180 180 0

3.교무부운영 9,500 9,500 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 8,100 8,100 0

2.시설 장비 유지 103,065 94,195 8,870

1.학교시설장비유지 103,065 94,195 8,870

1.공공요금및제세공과금 68,311 64,941 3,370

1.일반수용비 1,100 1,600 -500 전자계약수수료 : -500,000원*1식= -500,000
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2.전기요금 46,000 35,500 10,500 전기요금 : 10,500,000원*1식= 10,500,000

3.상하수도료 12,940 19,440 -6,500 상하수도료 : -6,500,000원*1식= -6,500,000

4.기타공공요금 8,271 8,401 -130 인터넷통신비 : -530,000원*1식= -530,000

전화요금 : 400,000원*1식= 400,000

2.시설일반관리 34,754 29,254 5,500

1.기간제직원인건비 1,002 702 300 인부사역 : 300,000원*1식= 300,000

2.일반수용비 33,752 28,552 5,200 소규모수선비 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

시설관리소모품 : -800,000원*1식= -800,000

폐기물처리비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.학교운영 협력 4,270 4,270 0

1.학교운영위원회운영 1,270 1,270 0

1.학교운영위원회운영 1,270 1,270 0

1.여비 270 270 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 975 975 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 100 100 0

4.일반업무추진비 225 225 0

2.(목적)교통관련학부모안전도우미회운영1,500 1,500 0

1.여비 150 150 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

세출합계 1,254,486 1,105,821 148,665
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